Has saturas, partim versibus, partim prosa oratione scriptas, multis variisque de rebus fuisse constat; nam modo varias illas philosophorum familias irridebant, modo viros in re publica insignes, modo mores pravos corrigebant; itaque TRICARANOS adversus Caesarem, Crassum, Pompeiumque triumviros; SEXAGENS, in qua ille quidem puerum decem annorum, somno captum, non ante sexagesimum aetatis annum experrectum esse finxit, adversus rerum novitates moresque corruptos videtur fuisse.

Haec Varronis opera praecipua fuerunt, plurima sane ac maxime varia. Neque tamen maximum scriptorem eum fuisse dixeris; dicas potius doctissimum atque eruditissimum doctrinaeque magis curiosum quam artis et elegantiae.

1. Hoc a quibusdam singulorum librorum inscriptionibus deduci posse videtur, in quibus; *Cato de liberis educandis*; *Marius de fortuna*; *Curio de decorum cultu*.

2. Ut *De comoediis Plautinis* ut *Quaestionum Plautinarum* libros.

3. Acad. 1. 2. 8.

## DE AETATE ILLA QUAM AB AUGUSTO APPELLANT

Hanc aetatem iam supra diximus ab anno XXXI a. Ch. n. ad annum XVII p. Ch. n. extendi, quo Caesar Octavianus Nolae de vita decessit. Hoc temporis spatio quae Caesar fecerit, quis ignorat? Rem publicam quidem quanta arte quibusque, ut ita dicam, gradibus totam in se unum contraxerit optima sua illa brevitae Tacitus ita memorat (Ann. I, 2): « Postquam, Bruto et Cassio caesis, nulla iam publica arma; Pompeius apud Siciliam oppressus; exutoque Lepido, interfecto Antonio, ne Iulianis quidem partibus nisi Caesar dux reliquus; posito triumviri nomine, consulem se ferens et ad tuendam plebem tribunicio iure contentum; ubi militem donis, populum annonae, cunctos dulcedine otii pellexit, insurgere paulatim, munia senatus, magistratum, legum in se trahere, nullo adversante, cum ferocissimi per acies aut proscriptione cecidissent; ceteri nobilium quanto quis servitio promptior, opibus et honoribus extollerentur ac, novis ex rebus aucti, tuta et praesentia quam vetera et periculosa mallent. Neque provinciae illum rerum statum abnuebant, suspecto senatus populi-que iuperio ob certamina potentium et avaritiam magistratum; invalido legum auxilio, quae vi, ambitu, postremo pecunia turbabantur ».

Quibus verbis Tacitus illud maxime explicat atque ostendit, qui fieri potuerit ut Romani, quibus ipsum nomen regni detestabile semper fuit, unius Octaviani potestatem haud aegre ferrent. Neque vero ex hoc Taciti loco Octaviani merita satis apparent. Non solum enim otium et pacem vel constituit vel sustentavit, sed etiam optimas leges tulit, multa aut nova instituit aut vetera in honorem reduxit, religionem ac sacra defensavit, morum corruptionem iustis poenis coercuit, studium virtutis atque honestatis proemiis excitavit. Haec quo facilius consequere-

tur, multos scriptores et poetas fovit ac fere socios in tanto opere perficiendo sibi assumpsit atque impulit ut optima quaeque magnis laudibus celebrarent, vitia vero vituperatione ac fere iurgiis insectarentur. Hac in re Maecenatem potissimum et Messalam Corvinum adiutores adhibuit; quin etiam ipse litteras attigit et nonnulla opera composuit.<sup>1</sup>

Quodsi in religione et moribus parum aut nihil eius conatus profecerunt, litterarum studiis ac maxime poeticae ille quidem incrementum dedit. Summi enim illa aetate poetae extiterunt Vergilius et Horatius; quos ingeni et artis praestantia non sine aliquo intervallo Tibullus, Propertius, Ovidius secuti sunt. At in historia primum obtinet locum T. Livius. Cetera litterarum genera, in quibus prosa oratio adhiberi solet, et in primis dicendi ars,<sup>2</sup> quippe quae civilem libertatem et fori certamina iam desideraret, paulatim languere coeperunt.

### Publius Vergilius Maro.

Hunc omnium poetarum Latinorum summum fuisse, quis ignorat? Cuius carmina numquam peribunt: eos animi sensus easque res cecinit, quae omnes omnium gentium animos omnibus aetatibus et moverunt et semper movebunt.

Qui natus est Andibus apud Mantuam, modesto loco (nam eius parentes agricolae fuerunt, haud inopes sane, sed parva quaedam praedia possidebant) anno LXX a. Ch. n. Id. Oct. Primos vitae annos ruri apud parentes degit, deinde Cremonae studiis litterarum operam dedit, unde, postquam togam virilem anno LV induit, Mediolanum ac deinceps Romam et Neapolim se contulit, quibus in urbibus, quamvis in elegantiorum hominum coetu versaretur, tamen suum illum animum simplicem, illum ruris

---

1. In quibus poema epicum, quod *Sicilia* inscriptum fuit, tum *Epigrammaton* librum et tragoediam de *Aiace* et *De vita sua* libros XIII et *Rescripta Bruto de Calone*. Ad nos vero ille tantum *index rerum gestarum* vel *Monumentum Ancyranum* (nam Ancyrae, in Galatia, unum exemplar inventum est) pervenit.

2. Vide tamen infra ubi de arte dicendi huius aetatis agimus.

atque otii amorem, quin etiam rudem quandam rusticitatem semper retinuit. Romae et Epidio rhetore (apud quem etiam Octavianum habuisse condiscipulum videtur) magistro et Sirone epicureo usus est, cuius ille studium in se convertit hospitioque laetatus est. Tum Lucreti poema eum lectitasse atque admirari coepisse verisimile est; tum poetarum coetum, qui ex Gallia Cisalpina convenerant, ut Valeri Catonis, Helvi Cinnae, Furi Bibaculi, frequentasse; tum Corneli Galli, Luci Vari, Ploti Tuccae amicitiam inisse. Anno fere XLV cum in suum oppidum revertisset, otio ac rure suo iterum gavisus est: unde haud multo post (a. XLII), cum Cremonensium Mantuanorumque agri inter veteranos, Octaviani iussu, dividerentur, eiusque praedia et ipsa publicata essent, Romam ille iterum petiit, ubi ab Octaviano ipso per Asinium Pollionem illud impetravit, ut ager sibi redderetur. Neque tamen anno post impedire potuit quominus a centurione quodam agro suo spoliaretur. Quin etiam, ut quibusdam videtur, necem vix effugit. Postquam vero Romam se contulit, Maecenate Horatioque faventibus alterum praedium maius atque amoenius apud Neapolim ab Octaviano accepit, ubi et locorum amoenitates laetissimo animo admiratus est et Parthenium Nicaeensem audivit. Neque vero Romam haud saepe se conferebat; sed modo Romae, modo Neapoli, amicis carus vitam degebat, cum anno XIX a. Ch. n. Graeciam petiit, quo diligentius ea loca investigaret, quae in Aeneide tetigerat, poemaque perficeret. Sed Athenis Augusto, ab Orientis solis partibus redeunti, obvius fuit; a quo rogatus, ut in Italiam reverteretur, facere non potuit quin eum comitaretur, praesertim cum haud bene valeret. Quae valetudo fortasse navis iactatione adeo aucta est, ut ille, cum Brundisium pervenisset, de vita decesserit a. d. X Kal. Oct. aetatis annum LI agens. Cuius cinis Neapolim delatus, in via quae Puteolos fert humatus fuit tumuloque eius hi versus inscripti:

Mantua me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc  
Parthenope: cecini pascua, rura, duces.

Eius naturam cum corporis tum animi his verbis Donatus grammaticus tradidit: « corpore et statura fuit grandi,

aquilo colore, facie rusticana, varia valetudine... Ceterum sane vitae et ore et animo tam probum constat, ut Neapoli Parthenias vulgo appellatus sit ac, si quando Romae... inviseretur publico, sectantis demonstrantisque se suffugeret in proximum tectum ».

Cuius opera certissima BUCOLICON liber et GEORGICON libri IV et AENEIDOS libri XII summis laudibus semper apud omnes gentes celebrantur. Alia accedunt opuscula, quae incertum est an illi tribuenda sint. Haec omnia APPENDIX VERGILIANA,<sup>1</sup> quam appellant, complectitur. Hic vero de maioribus illis operibus ea dicemus quae maxime sint memoria digna. Atque in primis, cum primum temporis ordine sit opus, pauca de Bucolicis. Decem sunt, hexametris scripta ab anno fere XLII ad a. XXXIX,<sup>2</sup> hortantibus Asinio Pollione et Cornelio Gallo. Cur *bucolica* Vergilius inscripserit causam statim intelleges, si cogitaveris βουκόλον, Graecum verbum, « pastorem » Latine significare. Ergo *bucolica* carmina sunt pastorum, Graeco βουκόλικά ἐπη. Haec carmina sunt qui *eclogas* appellent, a verbo Graeco ἐκλέγειν, idest a colligendo. Hoc opere Vergilius Syracusanum illum summum poetam, Theocritum, manifesto imitatus est, qui simplicem ac liberam pastorum vitam eorumque animi sensus nativos, neque civili cultu atque humanitate neque civitatum corruptis moribus atque luxu infectos, exquisitis versibus, optimo iudicio, summo ac paene divino artificio expresserat. Qua in imitatione, quamvis Vergilius multa verba, multas sententias, multos colores a Graeco illo poeta hauserit, eum tamen pluribus de causis non interpretem, sed suum esse dixeris. Nam ille et significationes, quas allegorias appellant, multas videtur induxisse, summos rei publicae viros ita praebendo, ut pastorali habitu atque agresti sermone utantur et animum illum suum, summa humanitate et

1. Cuius *Appendicis* haec praecipua sunt opera: CULEX (414 hexam.); CIRIS (541 hexam.); MORETUM (114 hexam.); COPA (19 disticha); CATALEPTON (tria Priapeia hoc opus continet et quattuordecim brevia carmina; inscriptio autem ab Arati brevibus carminibus ducta est κατὰ Λεπτὸν collectis); DIRAE; ELEGIAE IN MAECENATEM (duae sunt elegiae de Maecenate mortuo).

2. Tamen satis constat Bucolicum carmen X nonnisi anno XXXVII compositum esse.

dulcissima ac fere muliebri suavitate ornatum, dulcibus ac mirabilibus versibus expressit. Quin etiam plura suae vitae momenta in his carminibus videtur significasse, in primis agrum sibi primo ab Augusto servatum (Ecl. I) deinde amissum et a centurione quodam veterano occupatum (Ecl. IX); itemque animum suum gratum ostendit illis qui eum foverunt et sua amicitia fulserunt, ut Octaviano, ut Asinio Pollioni, ut Alpheno Varo, ut denique Cornelio Gallo. Magnam varietatem etiam in argumentis invenias; canit enim ille modo Tityri gaudium, Meliboei maerorem, illud ob recuperatum, hunc ob amissum agellum; modo lamentationem amantis, quod non redametur; modo certamen inter pastores poeticum. At Ecloga IV, quae maxime est memoria digna, cum divini cuiusdam pueri imminentem ortum canat, alteram auream aetatem vaticinatur.<sup>1</sup> V Ecloga Daphnis mortem et in deum commutationem celebrat; VI mundi originem ita memorat, ut Epicurum Lucretiumque sequi videatur. In VII Corydonem et Thirsim pastores coram Meliboeo poetice certantes inducit. In VIII lamentationes Damonis ab uxore deserti et Alphesiboei veneficia et remedia cum legamus, facere non possumus quin Theocritei idylli illius meminerimus quod *Φαρμακείτρια* inscribitur. IX suum ille animi dolorem ob agrum amissum versibus solari conatur. X denique Cornelium Gallum quam Lycoris, inconstanti animo puella, deseruerat ut militem quendam trans Alpes sequeretur, ita alloquitur, ut videatur tristissimum eius animum tam diro dolore maestisque curis levare inpenso studio cupere.

Haec carmina tantam eruditorum hominum admirationem moverunt, ut ille non solum multas laudes a multis, sed etiam domum Romae a Maecenate, villam in Campania ab Octaviano gratissima dona acceperit. Itaque editis Bucolicis Vergilius, ut supra diximus, sedes ac vitam

1. Satis inter omnes constat hanc eclogam varie variis aetatibus eos qui intellogunt interpretatos esse: media, quam appollant, aetate vulgo censuerunt Vergilium vaticinatum esse Christi ortum. At Asinius Gallus, Pollionis filius, gloriabatur se suumque ortum a Vergilio praedictum esse. Nostra autem aetate Norden quidem, insignis grammaticus, defendit-neque tamen omnibus persuasit-nativitate illa nonnisi novi redeuntis aevi initium per Apollinem vel solem, post hiemalem solstitium remeantem, significari.

in Campania collocavit, ubi agri culturae studia fervebant. Illic in otio atque agris amorem illum erga agricolas eorumque simplicem rusticamque vitam fovit atque accendit, quo impulsus Maecenatisque iussis<sup>1</sup> motus, GEORGICA illa scribere instituit et septem per annos, ab anno XXXVII ad a. XXX, diligentissime composuit atque exposivit.<sup>2</sup> Quattuor sunt libri quorum *primo*

Quid faciat laetas segetes, quo sidere terram  
vertere... (conveniat) (I, 1-2)

vel « arborum cultum et sidera caeli » (II, 1) ille canit; *secundo* arborum culturam ac praesertim vitium atque olearum (« ulmisque adiungere vites »); *tertio* « quae cura boum, qui cultus habendo – sit pecori » vel rem pecuariam ac praesertim boum curam atque equorum; *quarto* denique « apibus quanta experientia parcis » vel curam apium. Quo in opere scribendo multa ab Hesiodo, a Xenophontis Oeconomico, a Catone illo Maiore, a Magone Carthaginiensi ille quidem sumpsit, sed omnia tanto studio, tanta arte, tanto denique animi afflatu composuit, ut hoc maxime opus vere Vergilianum esse videatur, quippe quod Vergili studia ac nativas virtutes, ut ita dicam, totumque fere ingenium legentibus expressum ostendat. Ille enim res ad agricolas, ad arbores, ad pecora, ad apes pertinentes non modo poetice exposuit atque edocuit, sed etiam pulcherrimis digressionibus exornavit. Itaque primo in libro auream aetatem et quinque mundi zonas et prodigia, quae Caesaris caedem secuta sunt, mirabili artificio descripta invenimus. Tum in secundo libro nobilissimas laudes cum Italiae tum agricolarum vitae ab urbis incolis maxime alienae; in tertio, ut alia praetermittam, descriptionem pestilentiae, qua greges in Norico correpti sunt; in quarto denique miram illam de Aristaeo narrationem magna cum

1. Maecenatis « haud mollia iussa » Vergilius ipse memorat (III, 41); quibus fortasse verbis impulsus, Servius (Vita Verg. I) « proposuit — inquit — Maecenas Georgica ». Neque tamen dixeris Maecenatem poeticum instinctum Vergilio imperasse!

2. Georgica a. XXIX primum, deinde, quibusdam immutatis ac praesertim pro Corneli Galli laude, qua liber IV fortasse finitus erat, Aristaei fabula substituta, post annum XXVI iterum edidit.

animi delectatione legimus. His vero in poematis partibus saepe Vergilium aliquid a Lucretio sumpsisse sentias, non tam eius opinionem de rerum natura imitatum quam animi sensus ac praesertim maestitiam quodammodo mutuatum.

Satis constat poema iam perfectum atque expoliturum coram Octaviano, ab Asia post Actiacam pugnam redeunte, modo Vergilium ipsum modo Maccenatem, Atellae — quo in oppido Octavianus gulæ morbo affectus aliquot dies commoratus est — aestate anni XXIX, recitavisse summa cum imperatoris delectatione.

Nunc ad Aeneada veniamus, quod poema si non perfectissimum, tamen maximum Vergili opus esse quis negaverit? Iam ille et in Bucolicis<sup>1</sup> se «reges et proelia» canere voluisse affirmat et in Georgicis<sup>2</sup> magnum epicum poema scripturum esse significat. Quin etiam videtur primum ille in animo habuisse Octaviani res egregie gestas perpetuo poemate celebrare, magnumque epicum carmem conscribere quod propius ad historiam pertineret, id quod Naevius iam et Ennius haud sine laude temptaverant. Deinde, mutato in melius consilio, eas res eosque viros canere instituit, quibus facilius atque pulchrius poesim cum historia posset coniungere. Itaque non tam Octavianum ipsum quam praeclaram eius gentis urbisque Romæ ac paene immensi illius imperi originem laudibus extollere constituit, ita tamen ut res Romanas ac fortia virorum facta omnium temporum cum pulcherrimis fabulis miro ac fere divino artificio commisceret exquisitisque poeticis coloribus ornaret atque pingeret. Quod ut consequeretur, Romæ originem cum Ilio deleto coniunxit — hac quidem in re Naevium Enniumque imitatus — et Aeneam eiusque errores et luctus et arma et virtutes ita cecinit, ut eorum, quæ postea fuerunt, multa antiquissimis illis temporibus attribuerit, multa deos vel sacerdotes vaticinantes induxerit, multa felici quodam artificio iam tum significata fuisse ostenderit. Nam ille, rerum omnium quas ca-

1. Ofr. VI v. 34: «Cum canerem reges et proelia, Cynthia aurem — vellit et admonuit.

2. Georg. III, 12-39: Templo enim illo, quod Vergilius aedificare studet, («et viridi in campo templum de marmore ponam») non nisi epicum poema de Octaviani laudibus significatur.

nere coepit tamquam arbiter ac dominus, suo quaeque loco ut ipse vult disponit ac digerit. Quodsi litterarum monumenta superioresque scriptores diligentissime perpenderit ac lectitavit, ea quae didicit in suum, ut ita dicam, sanguinem convertit, suoque illo ingenti ingenio nisus, res obscuras atque ieiunas in ipsam poesis dulcedinem ac suavitatem commutavit, idque poema condidit, quod omnes omnium aetatum homines, modo aliqua doctrina imbuti, aliquo iudicio praediti, quamvis ultima manus non accesserit, semper laudarent et laudent. Omnium autem potissimum Homerum ille imitatus est, quem paene semper, ut ita dicam, sub oculis habuit; cum enim Aeneis ex duodecim libris constet, sex priores legentibus Odysseae complures loci veniunt in mentem; at si sex illos posteriores volutes, Iliadis profecto memineris. Cum autem totum poema maximi momenti sit, oportet eius argumentum quamvis paucis proferre.

Postquam igitur Vergilius se suis versibus Aeneam canere instituisse professus est Musamque invocavit, statim in *medias res*, id quod in poeta epico Horatius laudat, *auditorem rapit*; statim enim Troianos duce Aenea fugientes in Mari Infero, Latium classe petentes, inducit. Ac paene securi illi navigant, cum Iuno iniuriae a Paride sibi illatae nondum oblita, Aeolum, ventorum regem, adit; cui persuadet ut incutiat vim ventis submersasque « obruat puppes ». Tum ingenti coorta procella, Aeneas eiusque socii, fluctibus diu exagitati ac disiecti, vix septem collectis navibus omni ex numero, in Africae litus compulsi sunt. Interea Neptunus procellam sedat; at in aethere summo apud Iovem Venus Troianorum casus ac triste fili fatum queritur; cui Iuppiter fatorum arcana futuramque Iuliae gentis Romanorumque gloriam aperit. Neque multo post in terris Aeneae loca exploranti ipsa mater dea mutato vultu occurrit viamque ostendit: qua ille nascentem Carthaginem ingressus, et a Didone hospitio acceptus, regale convivium init; in quo multa Dido de extremo Ili labore rogitat. Haec fere primo libro continentur.

Libro *secundo* extremus Troiae labor narratur; cuius materiem Vergilius non ab Homero, sed a cyclicis, quos appellant, poetis hausit.

Liber *Tertius* Aeneae errores complectitur ab initio fugae usque ad procellam illam, unde poema totum incipit: illud autem dignum est quod animadvertatur, Vergilium cum Troiae excidium, tum Troianorum longos errores Aeneam ipsum induxisse narrantem; in quo Homeri artificium, quo Ulixes in l. IX suos narrans casus inducitur, peropportune imitatus est, ut suum poema unum efficeret. Longa igitur Aeneae narratio tertio secundi libri versu incipit (« infandum regina iubes renovare dolorem »), extremis fere libri terti versibus clauditur (« Hic labor extremus, longarum haec meta viarum. — Hinc me digressum vestris deus appulit oris »). Hos tres ultimi totius libri sequuntur versus:

Sic pater Aeneas intentis omnibus unus  
fata renarrabat divum cursusque docebat.  
Conticuit tandem, factoque hic fine, quievit.

In libro *quarto* miserum illum Didonis amorem miro artificio descriptum legimus: quam diversis animi motibus exagitata ius iurandum illud violaverit, quod apud Sychaei, viri sui, cinerem dedisset, se posthac nulli esse nupturam: quibus Iunonis Venerisque artibus Aeneas amore illo victus, iugali vinculo cum ea se coniunxerit. At Iuppiter, fatorum memor, eum per Mercurium monet, ut coniuge relicta Latium petat. Tum vero miserrima illa Dido, Aenea clam profecto, animi cruciatu oppressa, rogos quos sibi extruxerat conscendit gladioque quem ab Aenea dono acceperat incumbit. Hoc in libro Vergilius praesertim et Apolloni illius Rhodii Medeam et Catulli Ariadnen sub oculis videtur quodammodo tenuisse.

In libro *quinto* Aenam videmus Italiam classe petentem. Ceterum procella iterum correptus et in Siciliae litus eiectus, a rege Aceste hospitio accipitur. Neque multo post —  
nam

annuus exactis completur mensibus orbis,  
ex quo reliquias divinique ossa parentis  
(Aeneas) condiderat terra maestaque sacraverat aras —

in Anchisae honorem magni ludi celebrantur, quibus et Siculi et Troiani intersunt: hic navium cursum Vergilius

miro quodam artificio describit, deinde iuvenes pedum pernecitate certantes inducit. Tum Dares et Entellus — par ingentibus ac plus quam humanis corporis viribus vere praeditum — pugnis ac caestu inter se contendunt. Aliud certamen sequitur postquam

protinus Aeneas celeri certare sagitta  
invitat.

Postremo adulescentes ludum illum Troianum, quem appellant, duce Ascanio equis et armis instituunt. Dum haec fiunt, procul Troianae mulieres, Iunonis artibus in brevem furorem versae, naves incendunt, ne viri se longius procedere cogant, cum velint illic novam sibi urbem condi. Viri tamen in tempore adveniunt ut Iove adiuvante incendium extinguant. Tum Aeneas mulieres statuit in Sicilia relinquere, quibus et viris minime validis urbem condit; ipse cum ceteris naves conscendit. Hic liber morte Palinuri gubernatoris clauditur, qui in navigatione somno correptus corruit in undas.

Libro *sexto* descriptio continetur itineris illius, quo Aeneas descendit ad inferos. Postquam enim Troianus heros Cumas appulit, Sibyllae antrum immane, Anchisae iussa secutus, petit. Tum, illa duce, regnum mortuorum visit, in quibus, ut praecipuos memorem, et Palinurum invenit et Didonem aspicit; quam cum alloqui vellet ut se fugae illo crimine purgaret, «ardentem et torva tuentem» retinere non potuit. Tum fortissimorum Troianorum umbris occurrit, ex quibus unus, Deiphobus, Priami filius, suos casus narrat extremamque Helenae perfidiam aperit. Deinde cum iter una cum Sibylla pergat, ad eum locum perveniunt, unde Tartarum, damnatorum sedem, despicunt; neque enim licet Aencae illuc descendere; protinus Elysios campos ineunt, ubi filius patri Anchisae occurrit. Tum Aeneas «in valle reducta» videt innumeras gentes populosque volantes circum Lethaeum amnem. Cui quae-

quae sint ea flumina porro  
quive viri tanto compleverint agmine ripas

Anchises respondet animas esse

quibus altera fato  
corpora debentur.

Hoc artificio, antiqua illa philosophorum opinione nissus de migratione animorum, Vergilius Anchisen induxit filio animas illas ostendentem, quae postea in terras descensurae essent, fortissimorum scilicet Romanorum, qui vel sapientia vel animi fortitudine vel armis rem publicam condiderunt, auxerunt, servaverunt. In quibus et Iulius Caesar et Octavianus maxima gloria fulgent; ceteros tamen et gratia et forma et fulgentibus armis iuvenis ille superat Marcellus, Octaviae, Octaviani sororis, filius, acerbissimo funere raptus. Quem cum Anchises lacrimis et egregiis laudibus celebret, enumerationem illam concludit. Hic locus totus est in primis memoria dignus, quippe quo Vergilius mirum in modum ostendat quam egregio artificio quamque opportune res gestas cum fabulis commiscuerit atque conciliaverit. Quodsi ab XI illo Odysseae libro, qui est de umbris, initium quodammodo cepit, totus liber tamen longe est ab Homero dissimilis.

A libro *septimo* secunda incipit poematis pars, quae tota fere proeliis atque tuba resonat. Cum enim venienti Aeneae Latinus, Lati rex, antiqui oraculi memor, Laviniam filiam, quam Turno Rutulorum regi sponderat, dubitare videatur an in matrimonium det, Iuno, quippe cui ea duorum populorum coaiunctio minime placeat, Allecto, horrendam Furiam, ab inferis arcessitam iubet reginae Amatae primum, deinde omnium Latinorum Turnique animos adversus advenas excitare. Cuius incendi atque belli causam vel potius scintillam Ascanius ignarus praebet, cervum quemdam « forma praestanti et cornibus ingentem » necando. Tum bello coorto magna Italorum pars Turno Latinisque accurrit ut opem ferat. Haec fere libro septimo continentur.

At in libro *octavo* dum Turnus ad Diomedem Graecum, qui in Italiam sedem transtulerat, legatos mittit, qui auxilia petant, Aeneas a suis discedit, ut et ipse opem petat ab Euandro Arcade, qui, a Graecia profectus, iam diu apud Tiberim urbem Pallanteum in colle, quem postea Palatinum appellaverunt, condiderat. Tum ab Arcade rege benigne acceptus, de Hercule et Caco fabulam audit.

Deinde auxilia impetrat, quin etiam iuvenum Arcadum manum una cum eorum duce Pallante, ipsius Euandri filio, secum accipit. Interea Venus Vulcano persuadet ut arma Aeneae pulcherrima paret. Quorum descriptione, quae maxime est memoria digna, liber octavus clauditur: multis illa versibus continetur, cum multas res postea gestas Volcanus in scuto effinxerit, quibus Romanorum gloria nititur. In quo Vergilium magnam Iliadis L. XVIII partem imitatum esse nemo non videt; tamen ita imitatus est ut etiam hoc loco suus exstiterit.

In libro nono Iuno, semper Troianis eorumque duci invidens, dum Aeneas abest, animos Turno addit itaque excitat ut Troianorum castra aggrediatur, si eos impellere possit ut proelium secum committant. Neque vero illi e castris prodeunt. Tum Rutulorum rex

classem, quae lateri castrorum adiuncta latebat  
aggeribus saeptam circum et fluvialibus undis,  
invadit

atque incendio delere conatur, cum, mirabile dictu, naves, arboribus montis Idae confectae, a Cybele in nymphas mutatae, ignem atque exitium effugiunt. Hic vero locus ille praeclarus sequitur de Euryalo et Niso; qui, nobili amicitia coniuncti, hostium castra transire ausi ut Aenean de Troianorum condicionibus certiorum faciant, magnam primo dormientium hostium edunt caedem, deinde, Latinorum manu iter facientium deprehensi ac quamvis strenue se defenderint tandem oppressi, praeclaram mortem ac gloria dignam inveniunt. Neque multo post Troianorum castra hostes iterum aggrediuntur: illi fortiter obnituntur, quin etiam eruptionem faciunt. Ceterum, in fugam conversi, cum in castra redeunt, eadem porta, qua ipsi ingrediuntur, Turnum quoque imprudentes admittunt; qui unus adversus omnes diu furit, donec, undique a viris et armis circumventus, ut salutem sibi pararet

praeceps saltu sese omnibus armis  
in fluvium dedit.

Hactenus liber nonus, in quo fabulam illam de Euryalo et Niso legenti libri X Iliadis nocturnaeque illius Ulixis et Diomedis expeditionis venit in mentem.

*Decimus* a concilio deorum initium capit: in quo Iupiter deos hortatur ut concordēs se praebeant: se neutri nec Aeneae nec Turno favere: fati liberum cursum permisurum. At in terris Aeneas cum sociorum copiis — quas Vergilius recenset — ad suos revertitur. Tum proelium atrocius exardescit. In quo, cum Turnus Pallanta illum, Euanthri filium, interfectum balteo spoliaverit, cum Aeneas, ira atque dolore incensus, adgreditur, ulciscendi adolescentis cupidus. At Iuno regem Rutulorum fraude quadam pugnae subducit. Furi Aeneas ingentemque hostium caedem edit: tum Mezentium, saevissimum illum Etruscorum tyrannum iam diu in exilium a suis pulsum, ferit eiusque fortissimum filium, Lausum, qui suo corpore patrem obtexerat, occidit. Deinde Mezentium ipsum, qui, quamvis iam vulnere infirmus, fili necem ulciscendi cupidus, Aeneae moriturus occurrit, prosternit ac necat.

Libro *undecimo* haec praesertim continentur: Pallantis corpus, ad patrem delatum, cum ingenti fletu animique cruciatu a miserrimo illo patre excipitur. Dum autem extremi honores apud et Latinos et Troianos iis redduntur, qui pugnando ceciderunt, legatio, ad regem Diomedem ad auxilia petenda iam missa, re infecta redit. Tum in Latinorum Rutulorumque concilio Drances et Turnus, qui inter se oderant, oratione contendunt: Drances, ut regis Latini sententiam pacem suadentis defendat; Turnus, ut hunc refellat bellumque maioribus viribus excitet. Dum ita consulitur, nuntius advenit hostium exercitum ad urbem appropinquare: urbs terrore ac tumultu miscetur. Hanc Turnus occasionem nactus, defensionem atque arma parat. Neque multo post Camilla, fortissima virgo — cuius Vergilius vitam et casus invictumque in bello robur singularemque virtutem narrat — Arruntis telo ex insidiis interficitur. Tum vero Rutuli exterriti fuga urbem petunt insectantibus Troianis. At Turnus, ubi nuntium necatae Camillae fugientiumque suorum audivit, ira illa sua incensus ac fore in furorem versus, ex insidiis, ubi latebat ad Aeneam retinendum, obviam hostibus volat. Adversos exercitus iam ad pugnam paratos nox superveniens coercet: Auroram igitur utrique sub Laurenti moenibus expectant.

Sed in libro *duodecimo* Turnus, cum Latinos fractos animis vidisset, statuit singulare certamen, quod Aeneas ei iam proposuerat, inire. Itaque rex uterque, utroque exercitu spectante, certaminis condiciones pactas iure iurando firmat. At Iuturna nympa, Turni soror, a Iunone missa, Rutulos, parum iam suo regi fisos, Tolumniumque, eorum augurem, portento quodam impellit ut certamen turbent et ius iurandum violent. (In quo Vergilius Iliadis locum quendam libri IV imitatus est). Hinc ingenti exorto tumultu ac proelio, Aeneas ipse telo est ictus. Deinde Veneris matris artibus sanatus atque in pristinas vires restitutus, ingentem hostium edit caedem Turnumque frustra quaerit, quippe qui a Iuturna sorore invitus procul curru trahatur. Tum Aeneas urbis moenia aggredi statuit. At regina Amata, iam diu Troiano duci infensa, hostium impetu exterrita et Turnum, cui magno studio favebat, iam occisum esse rata, se ipsa iugulat:

et nodum informis leti trabe nectit ab alta.

Mox Turnus, cum sororem effugisset, ad urbem, adversus Aeneam, cursu tetendit. Tandem, singulari illo certamine exorto, in Olympo Iuppiter et Iuno inter se ita paciscuntur, ut Aeneae victoria non Troiae potentia aut nomen instauretur, sed magnae urbis novae, Romae, Troianis Latinisque coniunctis, ingens gloria comparetur. Tum Rutulorum fortissimus ille rex a Furia, quam Iuppiter ipse sub dirae avis specie miserat, deterritus, ab Aenea ictus et devictus est. Cui oranti Aeneas miseratus in eo erat ut parceret, sed cum prostratum hostem illo Pallantis, quem is necatum spoliaverat, balteo ornatum vidisset, ira ac dolore incensus

ferrum adverso sub pectore condit  
 fervidus. Ast illi solvuntur frigore membra  
 vitaeque cum gemitu fugit indignata sub umbras.

His versibus Turnique morte postremus Aeneidis liber clauditur.

Quo poemate, quamquam extrema manus non accessit — satis enim constat Vergilium totum flammis dolere voluisse et quinquaginta quattuor versus ne iusto quidem

pedum numero conclusisse — maximam tamen sibi et urbi Romae et Octaviano gloriam comparavit. Hoc enim maxime et eclogā illā quartā Vergilius tota fere quam mediam appellant aetate tantum sui studium excitavit; hoc maximus ille Italicus poeta, Dantes Aligherius, eum in fabuloso illo ad inferos itinere ducem ac magistrum potissimum elegit; hoc praesertim Vergili nomen aeternum manebit.

### Quintus Horatius Flaccus.

Venusiae, humili loco — nam eius pater libertinus, vectigalium coactor vel salsamentarius videtur fuisse (quamquam praediolum aliquod possedit), de matre vero nihil omnino traditum est — anno LXV natus, pueritiae annos in nativo oppido ita degit, ut patris cura ac voluntate iisdem praeceptoribus uteretur, quibus pueri — ut ipse non sine irrisione aliqua dicit — «magnis centurionibus orti»; deinde, cum Romam venisset, patre diligentissime curante ut optime institueretur, praecclaros litterarum magistros audivit, ex quibus Orbilius illum ipse memorat, quem «plagiosum» appellat. Tum viginti annos natus, ut plerique nobilium familiarum filii, Athenas petivit, ut optimos philosophiae magistros audiret et optima quaeque perdisceret. Unde, cum iam bellum illud inter triumviros et liberae rei publicae defensores, exarsisset, a Bruto, horum duce, ut arma caperet impulsus eademque partes sequeretur, anno XLII ad Philippos tribunus militum adverso Marte pugnavit, tum «relicta... parmula» et ipse fuga salutem petivit, id quod postea memorare idcirco profecto eum non puduit, quod idem apud Graecos et Archilochus et Alcaeus, summi poetae, fecerant. Neque multo post cum Romam redisset, paupertate ac fere egestate impulsus — nam patrio quoque agello spoliatus erat — cum modicum scribae quaestorii munus sibi comparavisset, versus scribere coepit; deinde, amicitia cum Vergilio et Vario poetis coniunctus et ab his ad Maecenatem adductus, maximum sibi praesidium invenit; a quo amoena villa in Sabinis donatus, laeta ac segura ibi otia duxit felicemque se ac fere beatum censuit. Interea cum fama eius carminum

percrebuisset, et magnam hominum ipsiusque Augusti, quem tamen numquam fere est adulatus, laudem invenit et invidentium morsus expertus est.

Qui anno VIII a. Ch. n., a. d. V Kal. Dec., paucis mensibus post Maecenatis obitum,<sup>1</sup> decessit, omniaque sua cum Augusto legavisset, amplissimo funere decoratus, Aesquiliis apud Maecenatem ipsum sepulturam invenit.

Cuius opera omnia, quae quidem ipse ediderit, ad nos pervenerunt. Quae hoc, ut videtur, temporum ordine edidit: *Satirarum* librum priorem, anno fere XXXV a. Ch. n., *Epodon* librum, anno XXX, *Satirarum* librum alterum eodem anno; *Carminum* tres priores libros anno XXIII; *Epistularum* librum priorem anno vel XX vel XIX; *Carmen Saeculare* anno XVII; postremo *Epistularum* librum alterum anno fere XIV, si tertiam epistulam, quae a Quintiliano, ut videtur, *de arte Poetica* inscripta est, quaque liber clauditur, excipias: hanc enim, quo anno Horatius ediderit parum constat.

His ex operibus si quaeris quod Horati maxime sit proprium quodque ei maximam famam comparaverit, nullum est dubium quin *Satirarum* libri deligendi sint,<sup>2</sup> non quod ille *satirarum* genus primus invenerit — nam et Ennium et Varronem Reatinum et maxime Lucilium *satiras* scripsisse iam vidimus — sed quia huic generi notam quandam suam adiecit. Nam de Enni Varronisque *satiris* pauca vel nihil cognovimus; sed Lucilium eo genere ita usum esse constat, ut nemini vel insigni viro vel humili parceret, sed omnes, qui vitio aliquo laborarent, horribili flagello verberaret vel, ut Iuvenalis ait, tamquam destricto gladio vulneraret. At Horatius semper fere *Satirae* sales ac dicacitatem magna urbanitate, qua inter omnes excelsit, mirum in modum temperavit. Neque vero tam vitiosos quam vitia reprehendere videtur: neque in homines

1. Hoc ipso in *Carm.* II, 17 fere praedixerat; nam ad Maecenatem scripserat:

Ibimus, ibimus,  
utcumque praecedes, supremum  
carpere iter comites parati.

2. Hoc etiam Dantes ille noster optime intellexit. Cfr. enim *Div. Com.* IV, 89: «l'altro è Orazio satiro...».

invehi solet, neque declamatione utitur, sed genere dicendi demisso ac tenui, ut merito suas satiras, quamvis versibus hexametris scriptas, *sermones* ipse appellaverit et hoc genus totum dubitaverit an non ad poetas pertineret. (Sat. I, 4) Quodsi Horati hexametros cum Vergili hexametris comparabis, videbis profecto quantum inter illos intersit; non quod Horatius versus apte concludere nesciverit, sed ipse eos versus componere voluit quibus non auris alliceretur, sed animus placide ac pacate moneretur atque institueretur. Neque tamen dixeris hominum vitia eum flagrantissime odisse aut virtutem ingenti studio amavisse aut magnis ipsum animi motibus incitatum esse; quin etiam mediocritatem ille unam amavit, mediocritatis semper sectator fuit, id quod ipse mirum in modum his versibus expressit:

Est modus in rebus, sunt certi denique fines,  
quos ultra citraque nequit consistere rectum.

(Sat. I, 1)

Argumenta, ut in satirarum genere fieri solebat, varia sunt: modo enim de vitio aliquo, modo de se ipse eoque poesis genere, quo utitur, agit: modo homines impellit, ut in omnibus rebus inter iustos fines se contineant, modo aliquid cui ipse interfuerit iucunde narrat ut iter illud, quo cum Vergilio Varioque aliisque iucundissimis amicis Brundisium petivit;<sup>1</sup> modo Lucilium aliosque poetas vario iudicio vel laudat vel reprehendit. Omnium tamen Horati satirarum duae fortasse maxime innotuerunt, IX libri prioris et VI alterius libri. Quarum alterā importunum quemdam hominem lepidissimis ille versibus effingit atque deridet, alterā suum Maecenati gratissimum animum aptissime ostendit, cum illi beatum otium describat, quo in villa Sabina, quam dono ab illo acceperat, fruatur ac gaudeat procul negotiis atque urbe. Neque illud praetermittere mihi videtur: in Horati satiris multa nos invenire ex quibus Romanorum mores ac consuetudines vitae in luce pateant.

1. Sat. I, 5: in qua Lucilium est imitatus; nam etiam hic suum iter descripserat.

EPODON liber septendecim carmina amplectitur. Quod ad inscriptionem pertinet, satis constat Horatium hos appellasse iambos, quod plerique Archilochi iambis et vi atque impetu et versuum genere quodammodo similes essent; et grammatici epodos idcirco appellaverunt, quod decem priores ex huiusmodi distichis constant, in quibus priorem versum (trimetrum iambicum) brevior sequatur alter (dimeter iambicus), Graeci autem breviores versus qui longiores sequerentur ἐπώδους appellare soliti erant. In his carminibus Horatius saepe vel in singulos — ut in Maevium, malum poetam, et in Canidiam, veneficam sagam — vel in hominum coetum invehitur; in quibusdam, cum de amorum illecebris agat, ita turpibus atque obscenis utitur versibus, ut Quintilianus censuerit eos suis discipulis non esse legendos; at in II optimam oti atque ruris laudem invenimus; neque in aliis verba desunt doloris ac reprehensionis plena de bello civili, neque adhortatio ut homines animi maerorem vino dissolvant; postremo ridentem eum ac facete scribentem interdum videmus. Quod ad genus dicendi pertinet, haud multum abesse sentimus a diligenti illa atque pereleganti versuum et verborum venustate, quam in quattuor carminum libris invenimus.

CARMINA CIII sunt, ita in quattuor libros distributa, ut libro primo XXXVIII, secundo XX, tertio XX, quarto demum XV contineantur: his omnibus Horatius famam maximi Romanorum lyrici poetae apud posteros sibi comparavit; neque immerito, quamquam Catullus, aliis quidem virtutibus praeditus, haud ita longo intervallo eum sequitur, ut cum illo certare non possit. Sed, ut supra dixi, Catullus aliud poeticae genus cum sibi delegisset iisque temporibus vixisset, quibus poetae potius Alexandrini quam maximi illi optimaе aetatis Graeci poetae imitatione digni viderentur, nonnumquam genere quodam putidiore delectatus est; cum autem animi sensus, qui maxime ad lyricam pertinerent, maxima cum facilitate expresserit, rude tamen aliquid in versibus adhibuit. At Horatius Alcaeam, Sappho, Anacreontem in primis secutus, quamvis neque Alcaei neque Sapphus poetico illo spiritu elatus, uberiorem poeticae venam hausit; idemque, cum perfectissimos maximorum poetarum Alexandrinorum versus

lectitavisset atque nitidi et lēvis scribendi generis sua fortasse natura curiosus sectator esset limaeque, quam appellant, studiosissimus artifex, ea carmina composuit, in quibus vehementissimos quidem animi sensus ac spiritum vere poeticum interdum desideres, elegantiam tamen verborum et locutionis et versuum mirabilem invenias: adde sententiarum varietatem; adde modo facetias atque leporem, modo singularem quandam rerum verborumque gravitatem.

Quod vero ad argumenta pertinet, amores ille canit et optima vini genera et suum ipsius poeticae ac laudis studium et locorum amoenitates et ruris dulcia otia et amicitiae iucunditatem et deorum heroumque laudes et veterum Romanorum virtutes et Caesaris Octaviani divinum genus divinamque in omnibus et hominibus et rebus praestantiam et Romae gloriam immortalem et Maecenatis liberalitatem et suum erga patronum illum gratum animum amorisque sensum. Neque vero omnia quae ille in carminibus exprompsit paucis dicere possum: haec tamen, quae dixi, saepius in eius versibus invenias. Amores autem ita cecinit, ut eum legens Catulli vim efficacemque illam simplicitatem desideres; quin etiam numquam Horatius puellam ullam vero animi ardore videtur amavisse. Cuius ex carminibus omnibus sex illa terti libri maxime innotuerunt, quae, cum Romanorum mores et virtutes et gloriam et potentiam vel laudibus celebrent vel imitanda commendent, *carmina Romana* ab omnibus fere appellantur. Horum famam *Carmen* illud *Saeculare* superavit, quod Horatius Augusti iussu anno XVII a. Ch. n. idcirco composuit, ut a XXVII pueris et XXVII puellis patrimis et matris in Capitolio saecularibus ludis ac sacris caneretur; in quo ille quas preces Romani apud maximos deos eo in tempore adhiberent, eas sapphico metro elegantissime<sup>1</sup>

1. In ceteris carminibus praeter metrum sapphicum, quo frequenter est usus, alia metra a Graecis in Latinas litteras primus ut ipse affirmat transtulit; quae si omnia computes, tredecim invenis, quorum quinque Asclepiadea, duo Sapphica nam praeter usitatum illud, quod « minus » appellant, est etiam alterum « minus » — tria Archilochea, unum Alcaicum — quod ille quidem in XXXVII carminibus adhibuit — unum Hipponactem, unum denique Ionicum a minore.

Quod autem affirmavit, haec metra se primum a Graecis transtulisse, id aliqua ex parte haud videtur verum esse: Catullus enim nonnulla ante eum in lucem prompserat; illud verisimile est, Horatium perfecisse atque perpollivisse, quod Catullus inchoavisset.

interpretatus est Romanique imperi gloriam et virtutum, ut ita dicam, hereditatem gravissime laudavit.

Veniamus nunc ad **EPISTULAS**. Quarum liber prior, cum viginti epistulas contineat, tamen haud multo longior est altero, qui tres tantum, si epistulam illam ad Pisones includas, complectitur; libri vero argumentis dissimiles sunt; nam prioris libri epistulae fere omnes, quamvis versibus scriptae, de variis rebus ita agunt, ut veris litteris similes esse videantur: at epistulas alterius libri poetica potius opuscula ac quasi disputationes de bonis litteris dixeris. Praeterea libri prioris epistulae, cum de philosophia, de virtutibus, de vitiis, de moribus saepe sint, urbanitatem iam satirarum quamvis pacatiorem faciunt ut quodammodo sentias. Alterius libri prima est ad Augustum, secunda ad Iulium Florum, tertia, ut supra dixi, ad Pisones. Hanc autem omnium maxime innotuisse quis ignorat? Hac optima de arte poetica praecepta continentur, praesertim de dramatico genere. Duas in illa tamquam partes videre licet; quarum prior de iis virtutibus est, quibus qui bonis artibus, ut picturae, ut sculpturae, ut poeticae, studeat praeditus sit oporteat, variaque poesis genera attingit ut epicum poema, ut iambos, ut elegos, ut melicum genus; altera fere tota de dramatico, quod appellant, genere severa et probata iudicia ac praecepta continet. Bonum autem poetam non solum natura et iudicio, sed etiam litterarum studio fieri.

Hoc in opusculo si quaeras quem potissimum imitatus sit, multa ille quidem ab Aristotele hausit, sed praesertim Neoptolemi cuiusdam, Peripatetici, et Philodemi Epicurei opera de arte poetica videtur esse secutus.

Haec sunt Horati opera quibus ille maximam sibi apud posteros famam atque gloriam comparavit; quodsi eius satirae iis qui intellegunt maxime placuerunt et placent, ipse vero maiora sua Carmina iudicavit; tres enim illos priores Carminum libros editurus, hunc versum composuit:

Exegi monumentum aere perennius.

Quod monumentum manet magis in dies, ut ita dicam, recens omniumque laudibus dignum.

**De maximis elegorum scriptoribus.**

Nunc genus illud videamus, quo Romani, Quintiliani sententia, Graecos provocaverunt. Quod si iam Caesaris Ciceronisque temporibus, praesertim per Catullum magnum in honorem venit, Augusti tamen aetate maxime floruit. In quo illud in primis est animadvertendum, elegos apud Romanos suam quandam propriamque notam habuisse: nam apud Graecos elegi nonnisi distichi fuerant ad omnia fere sententiarum animique motuum genera apti, quibus poetae vel ad virtutem atque proelium milites excitarent vel cives ad concordiam, ad prudentiam, ad modestiam impellerent vel hominibus sapientiam commenderent vel suam in re publica opinionem aperirent atque explicarent; si tamen Mimnermum illum excipias, qui Romanis quadammodo viam primus ostendit. Alexandrini autem poetae non totas elegias iisdem animi sensibus, quibus Romani, impleverant, sed breviam epigrammata tantum. At Romani elegiam ita adhibere soliti fuerunt, ut molles animi sensus ac praesertim amores suavemque quandam maestitiam aperirent ac levarent. Haec igitur eorum elegiae praecipua nota fuit; quam in ipso Catullo iam fuisse vidimus; non ita tamen, ut palmam in hoc genere iis poetis sustulerit, qui, cum vel solas vel praesertim elegias scripserint, nomen fere ab ipso genere duxerunt.

Quorum primus temporum ordine ille C. CORNELIUS GALLUS fuit quem supra, cum de Vergilio ageremus, haud semel memoravimus. Qui Fori Iulii, in Gallia Narbonensi, anno LXIX humili loco ortus, Augusti praesertim gratia, quem condiscipulum habuit, ad altiorem gradum proventus, cum Octaviani partes adversus Antonium secutus esset, Aegypto anno XXX praefectus est. Sed haud ita multo post, cum, superbia elatus, multas sibi statuas erexisset et molliter mollium Orientis solis populorum more vivere consuevisset, in Octaviani offensam ita cecidit, ut, ambitus et lesae maiestatis apud patres accusatus exilioque multatus, cum ignominiam ferre non posset, sua se manu interfecerit.<sup>1</sup> Huic viro quam vehementer Vergilius studie-

1. Tum, ut supra diximus, Vergillum tradunt Georgicon libri IV finem mutavisse, videlicet ne Octaviano displiceret.

rit quasque operum suorum partes scripserit cum supra iam memoraverim, hic omittam. Ille, si Servio<sup>1</sup> credimus, «Euphorionem (qui praeclarus fuit Alexandrinus poeta) transtulit in Latinum sermonem et amorum suorum de Cytheride scripsit libros quattuor». Cytheris autem falsum nomen Volumniae, cuiusdam mimae eiusdemque parum pudicae libertae, fuit, quam ille in elegis Licoridem appellavit; haec, qua animi volubilitate ac levitate fuit, quemadmodum Brutum antea et Antonium, quos amaverat, ita Gallum postea, ut militem quemdam trans Alpes sequeretur,<sup>2</sup> in dolore ac maerore deseruit.

Corneli Galli nihil exstat; sed multis ex indiciis arguere licet eius elegos doctos fuisse neque multum ab Alexandrinis dissimiles eosdemque amoris ardore incensos atque vehementes. Sunt autem qui in X Vergili ecloga Galli ipsius sententias ac fere verba audire videantur; an merito, incertum est. Illud satis constat Gallum Vergilio, Propertio, Ovidio valde probatum fuisse.

### Albius Tibullus.

Pauca de Albio Tibullo comperta habemus. Nam anno fere LIV equestri ac diviti familia in Latio natus, deinde ob illam agrorum distributionem veteranis factam praediis suis spoliatus, mox horum praediorum partem aliquam rursus accepit auctore M. Valerio Messalla Corvino, cuius amicitia ac gratia semper postea usus est. Hunc ille, in Aquitaniam primo, deinde in Orientis solis partes belli causa profectum quamvis belli haud amans in cohorte amicorum quam appellant, est secutus, ita tamen, ut in hac expeditione morbo correptus, Corcyrae aliquamdiu manserit, unde haud multo post Romam regressus, vita decessit eodem anno, ut videtur, quo Vergilius (XIX a. Ch. n.), id quod ex hoc Domiti Marsi poetae epigrammate arguere licet:

Te quoque Vergilio comitem non aequa, Tibulle,  
mors iuvenem campos misit ad Elysios.

1. Ad Ecl. X, 1.

2. Ecl. X.

Adde quod Horati amicus fuit, qui Carmen XXXIII libri I et epistolam IV prioris libri ei scripsit: hanc epistolam si legeris, Tibulli vitae genus atque indolem profecto perspicias, ipsumque divitem, bonum scriptorum iudicem, pulcrum ruris atque oti amantem, sed ad animi maestitiam sua ipsius natura propensum et parum in amoribus felicem.

Cuius quattuor in alteris manuscriptis, in alteris tres elegiarum libri ad nos pervenerunt; quos non omnes Tibullo tribuere licet. Nam liber tertius<sup>1</sup> nomine inscriptus est Lygdami cuiusdam, qui se anno XLIII vel XLII natum dicit: sex continet elegias, de Nera puella, quam hic poeta amavit. Nec liber quartus Tibullo totus tribui potest: nam *Panegyricum Messallae* — primum huius libri carmen plus ducentos hexametros complectens — nemo a Tibullo scriptum esse credit; de undecim vero elegiis, quae sequuntur quaeque de amoribus sunt Sulpiciae cuiusdam et Cerinthi, ii qui intellegunt varie iudicant; neque de reliquis eadem sententia utuntur.

At priores duos libros nemo dubitat quin Tibullus scripserit. Hinc poetica illius virtus, hinc eius amores, hinc animus manifestus apparet. Quorum in priore Deliam ille canit, cui Apuleius<sup>2</sup> verum nomen Planiam fuisse auctor est; quae, cum parum fida puella esset variisque exardesceret amoribus, Tibullum saepe ad animi dolorem atque maestitiam impulit.

In altero libro Nemesis quaedam semper fere canitur, haud minus volubilis puella et pecuniae magis quam amoris ac laudis cupida. Neque vero amores Tibullum semper cecinisse credas, sed praesertim amores; in quo si molliorem animum ostendit, non tam voluptatis illecebras quam dilectionis sensus animique, ut ita dicam, magis quam corporis voluptates in amoribus quaerere videtur.

Versus autem et orationis genus simplici quadam elegantia cum a nimia illa Alexandrinorum doctrina, tum a rudi veterum poetarum asperitate procul absunt. Bonum igitur poetam hunc merito dicas. Quem Quintilianus ni-

1. Perspicuitatis causa divisionem illam in quattuor libros, magis vulgatam, hic sequomur.

2. Apol. X.

tido quodam candore laudavit ceterisque huius generis poetis ob elegantiam versus atque orationis praeposuit. Eum Ovidius cultum honoremque elegiae dixit.

### Sextus Aurelius Propertius.

Sunt tamen qui Tibullo Propertium praeferant.<sup>1</sup> Qui in Umbria<sup>2</sup> anno ferme XLIX natus, cum admodum puer patrem amisisset parteque praediorum anno XLI ob illam, quam supra diximus, agrorum distributionem privatus esset, Romam a matre, ut oratoribus forique studiis operam daret, ductus est. Ille vero, spiritu quodam poetico impulsus ac Musis, ut ita dicam, propensus, poeticam colere iam a pueritia non dubitavit. Deinde in numerum Maecenatis amicorum acceptus, praesertim Vergilio familiariter usus est, cuius Aeneidi immortalitatem praedixit. Horati vero ne nomen quidem in suis operibus memoravit neque Horatius illius. Qua re sunt qui hos poetas inter se odisse adfirmare non dubitent. Hostiam quandam ut Apuleius tradit (Apol. 10) amavit, Hosti poetae, ut videtur, filiam, quam ipse in versibus Cynthiam appellavit, puellam doctam sane, sed et ipsam volubilem instabilemque. Hinc magni Propertio animi cruciatus plurimique versus, doloris ac maeroris pleni. Neque diu vixit; nam anno XV a. Ch. n. acerba morte correptus est, XXXIV vitae annum agens.

Propertius libros quattuor<sup>3</sup> scripsit qui omnes exstant. Quorum primus, quem Martialis<sup>4</sup> *μονοβιβλον* appellavit — nam, ut videtur, a ceteris disiunctus edi solebat — et XXII elegias complectitur et anno XXVIII editus est. Secundus XXXIV elegias, tertius XXV, quartus XIV continet. Cynthiae amore atque nomine praesertim duo illi priores redundant. In tertio elegia XVIII maxime est

1. Quin etiam iam Tiberi Caesaris temporibus Velleius Paterculus, haud infimus rerum scriptor bonarumque litterarum iudex, scripsit se dubitare Tibullo an Propertio in elegis palman tribueret.

2. Iam vero post tot tantasque doctorum hominum dissertationes affirmare quis dubitet cum Asisii natum esse?

3. At totum Propertii corpus Lachmann vir doctus argumento quodam nusus, quod nunc vero il qui intellegunt haud magni momenti esse consent, in quinque libros descripsit.

4. Lib. XIV, 189.

memoria digna, quae lugubre quoddam carmen est de Marcelli iunioris morte; neque vero varii animi sensus desunt, quibus ipse ob infelicem illum Cynthiae amorem agitatus est et cruciatus. In quarto denique libro, qui inter annum XVI et XV, extremum eius vitae annum, compositus est, sex illae elegiae sunt, quas *Romanas* appellant; in quibus Callimachi, maximi Alexandrinorum poetae, quem ille praesertim secutus est, a cuius nomine se *Romanum Callimachum* appellari voluit, singulare illud poema, quod αἴτια vel «causae» inscriptum fuit, novo consilio imitatus est. Hic liber autem lamentatione de Corneliae morte clauditur, quam solent «reginam elegiarum» appellare; in qua Corneliam ipsam, Scipionis filiam eandemque Pauli Aemili uxorem, mortuam apud suos loquentem inducit, ut eos consoletur et ad virtutem impellat.

Nunc pauca dicamus ad eius poeticae genus significandum. Huius duae sunt praecipuae notae: vehemens amoris ardor, quo ille elegos ut ita dicam incendit, et singularis quaedam ac fortasse nimia doctrinae ostentatio, qua nonnullis videtur se delectavisse, hac in re praecipue Alexandrinos secutus. Quamquam non desunt qui illud defendant, quae Propertius cecinerit, ea non tam obscura et abstrusa esse, quam iis videri, qui parum sint docti; illum vero res sibi notissimas nulla difficultate nec nimio labore scripsisse.

### P. Ovidius Naso.

Ipsse se et Sulmone et equestri loco et anno XLIII a. Ch. n. ortum esse memorat;<sup>1</sup> quin etiam alia multa de se addit, ex quibus accepimus et fratrem ei fuisse anno maiorem natu, et ipsum usque a pueritia ad rhetoricae studia impulsu esse a patre; sed quamvis conaretur scribere «verba soluta modis» tamen, ut ipsius sententiam referam,

sponte sua carmen numeros veniebat ad aptos  
et quod temptabat dicere versus erat.<sup>2</sup>

1. Trist. IV, 10. Etiam diem natalem ipse suum tradit, qui fuit a. d. XIII Kal. Aprilis.

2. Trist. IV, 10, 28-29.

Sumpta autem toga virili, cum ad « tenerae primos aetatis honores » accessisset, ad maiora rei publicae munera pergere noluit; ei enim « nec patiens corpus nec mens fuit apta labori », ut ipse ait, « sollicitaeque fugax ambitionis » erat.

Itaque et otio se delectavit et poetas illius aetatis « coluit fovitque » in quibus non solum Propertium et Tibullum et Horatium, sed etiam Macrum<sup>1</sup> et Ponticum<sup>2</sup> et Bassum et Gallum memorat. Sua carmina « iuvenilia » ipse testatur se iam tum populo legisse cum « barba resecta sibi bisve semelve » fuisset; praeterea multa scripsisse sed ea quae « vitiosa » putavisset, « emendaturis ignibus » ipsum dedisse. Addit « cor » sibi fuisse « molle Cupidineis nec inexpugnabile telis »; neque tamen in amoribus ita se gessisse, ut sibi male diceretur aut in malam veniret famam: tres praeterea habuisse uxores; quarum ultimam aperte laudat, quippe quae fidem adversis quoque rebus servaverit. Neque enim Ovidius usque ad extremam aetatem felix beatusque vixit. Nam exunte anno VIII p. Ch. n., cum iam illi

... canities, pulsus melioribus annis,  
venerat antiquas miscueratque comas,

Augustus subito iussit eum Roma, nulla interposita mora, noctu, proficisci et Tomos, in oppidum apud mare Euxinum positum, contendere. Cuius relegationis causam multi quidem grammatici quaesiverunt, nemo tamen satis idoneam invenit. Quamquam enim Ovidius duas esse suae calamitatis causas affirmat — carmen et errorem<sup>3</sup> — iis tamen verbis utitur, ut obscura res esse videatur.<sup>4</sup> Nam quod ad carmina attinet, eorum licentia atque lascivia

1. *Aemilius Macer* Veronensis, quem anno XVI a. Ch. n. decessisse constat, poemata quaedam scripsit ad docendum apta, ut *Ornithogoniam* de avibus, ut *Theriaca* de serpentibus venenatis, ut denique *De herbis*, Nicandrum alexandrinum poetam potissimum secutus.

2. *Ponticus* epico quodam poemate, quod Thebais inscriptum fuit, *Bassus* iambis, clari illis quidem temporibus fuerunt.

3. *Trist.* II, 1, 207 sqq. « Carmen et error ».

4. Sunt qui dubitent an Ovidius vel adfuerit vel favorit Iuliae, Augusti neptis, et Siliani adulterio, ob eamque rem Augustus timuerit ne poeta ille rem silendam evulgaret. Utcumque res se habent, satis constat Iuliam eodem anno relegatam esse.

potius species causae quam vera causa videtur relegationis fuisse, praesertim cum « Ars amatoria », quod est omnium eius operum maxime licentiae crimini obnoxium, decem annis ante editum fuerit: error vero qui fuerit, ille praeterit; quin etiam elegiam illam, qua eius tota fere vita continetur, his versibus concludit;

Causa meae cunctis nimium quoque nota ruinae  
indicio non est testificanda meo.

Profecto noluit ille quidem « laesi principis iram » incendere; quod fortasse se facturum esse sensit, si quid dixisset de nescio quo flagitio ab Augusti familiaribus admisso.

Tomis Ovidius, quamquam multa temptavit ut veniam consequeretur et Romam rediret, extremae aetatis annos usque ad mortem egit. Frustra ille principis animum versibus ac precibus movere conatus est, frustra fidelissimae uxori ut Romae maneret persuasit, spe impulsus fore ut reditum sibi impetraret; frustra a Tiberio Caesare, qui Augusto successit, petivit ut a miserrima illa relegatione se revocaret: Tomis, in barbarorum gelida regione, qui tamen ei faverunt ac benevoli fuerunt, de vita decessit anno XVII p. Ch. n.

Cuius opera in tres ipsius vitae aetates ita distribui solent, ut et iuvenilia et iam firmatae aetatis et relegationis perhibeantur. Inventuti igitur praeter tragoediam, quae *Medea*<sup>1</sup> inscripta fuit, cuius duo versus exstant, haec opera sunt attribuenda: AMORES, HEROIDES, MEDICAMINA FACIEI, ARS AMATORIA, REMEDIA AMORIS, quae omnia elegis scripta sunt. Firmata autem aetate METAMORPHOSEON libros XV et FASTORUM libros VI composuit; extremo denique vitae spatio, quod Tomis egit, praeter opusculum quod IBIS<sup>2</sup> inscribitur, quo, Callimachum imitatus, in inimicum ignotum nobis vehementissime invectus est, et breve illud poema de piscibus, quod Graece HALIEUTICA<sup>3</sup>

1. Hanc Quintilianus (X, 1, 98) his verbis laudavit: « Ovidii Medea videtur mihi ostendere, quantum ille vir praestare potuerit, si ingenio suo imponere quam indulgere maluisset ».

2. CCCXXI distichos complectitur. Satis autem constat Callimachum vehementissimam suam in Apollonium obliigationem eodem nomine inscripsisse, quod est avis cuiusdam serpentibus infestae.

3. Hoc CXXXIV hexametri continentur.

inscripsit inchoatumque reliquit, duo praesertim opera, et ipsa elegis, scripsit, TRISTIA et EPISTULAS EX PONTO. Nunc vero his omnibus de operibus, quae quidem magis sint memoria digna, singillatim pauca dicamus.

AMORES Ovidius primo in quinque, deinde in tres libros ipse descripsit. In quibus praesertim mulierem quandam, falso nomine Corinnam,<sup>1</sup> suosque in eam amores ita *cantavit*, ut animi sensus et casus, non tam veros, sed fictos versibus elegantissimis ornavisse videatur, et Corinna illa non mulier vera sed muliebrium amorum tamquam imago quaedam appareat. Adde quod ille res parum honestas et ipsa flagitia modo ea verborum elegantia vestit, ut virtutem fere irridere videatur, modo tam aperte significat, ut eum dicas ad sordes non dubitavisse descendere.